Урысые Федерацие

Адыгэ Республик

Красногвардейскэ район

Хъатикъуое поселением

и администрацие
	[image: image1.png]

	Российская Федерация

Республика Адыгея

администрация

Хатукайского сельского

поселения

Распоряжение

главы Хатукайского сельского поселения

21  июля  2015 года  № 23 «а»-р                                                                                   а. Хатукай

Об утверждении Методики

планирования  бюджетных  ассигнований

бюджета администрации МО «Хатукайское сельское поселение»

на очередной финансовый  год и плановый период.

В  соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение постановления главы МО «Хатукайское сельское поселение» от 30.07.2012 года № 56 «О порядке составления проекта бюджета муниципального образования  на очередной  финансовый   год  и  плановый  период»

1. Утвердить прилагаемую  Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Хатукайское сельское поселение»  на  2016 год  и  плановый  период 2017-2018 гг.

   2.  Контроль  за исполнением данного распоряжения возложить на  главного специалиста – финансиста   Блянову Л.А.

  3. Распоряжение администрации «Об утверждении методики планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Хатукайское сельское поселение» № 26 «а»-р от 21.07.2014 года признать утратившим силу.

  4. Разместить, настоящее распоряжение на официальном сайте Хатукайского сельского поселения.

  5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Хатукайского сельского поселения                                                               Ю.Б. Алкашев

                                                                                                                      Утверждена

                                                                                                     распоряжением главы

                                                                        МО «Хатукайское сельское поселение»

                                                                                     от 21  июля  2015 г.   № 23 «а» -р

Методика

планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Хатукайское сельское поселение» на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг.

       1.Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Хатукайское сельское поселение» на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. (далее – Методика) устанавливает порядок расчета бюджетных ассигнований для исполнения расходных обязательств бюджета МО «Хатукайское сельское поселение» на стадии формирования решения «О бюджете муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг.» (далее – бюджет) муниципального образования».

       Планирование бюджетных ассигнований осуществляется, укрупнено по разделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

       2.Основные термины и понятия, используемые в настоящей Методике, применяются в том же значении, что и в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

       3.При формировании проекта бюджета муниципального образования применяются следующие методы планирования:

       -метод индексации;

       -нормативный метод;

       -плановый метод;

       -иной (расчетный) метод;

       4.Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

       5.Под действующими в соответствующем плановом году обязательствами следует понимать расходные обязательства муниципального образования, подлежащие исполнению в соответствующем плановом году за счет средств бюджета муниципального образования в объемах, установленном в соответствии с действующими на момент начала планирования нормативными правовыми актами (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, приостановлено или предлагается к отмене начиная с соответствующего года планового периода), договорами и соглашениями.

       6.К действующим обязательствам, в части, относят:

       1) публичные обязательства, публичные нормативные обязательства, установленные нормативно- правовыми актами Российской Федерации, Республики Адыгея и муниципального образования «Хатукайское сельское поселение»;

       2) обязательства по предоставлению (оплате) государственных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Адыгея, нормативными правовыми актами муниципального образования «Хатукайское сельское поселение», в том числе содержание действующей сети учреждений;

       3) обязательства, вытекающие из долгосрочных целевых программ бюджета муниципального образования;

       4) погашение и (или) обслуживание муниципального долга в соответствии с условиями привлечения заемных средств;

       5) обязательства, вытекающие из  договоров (соглашений), действующих в планируемый период;

       6) межбюджетные трансферты бюджетам поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Адыгея и нормативно- правовыми актами муниципального образования «Хатукайское сельское поселение».

       7.Под принимаемыми обязательствами следует понимать возникающие в соответствующем году расходные обязательства муниципального образования «Хатукайское сельское поселение», подлежащие исполнению за счет средств бюджета муниципального образования в объеме, установленном Решением, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов.

       8.К принимаемым обязательствам, в частности, относятся:

       1) увеличение действующих или введение новых публичных обязательств, публичных нормативных обязательств;

       2) увеличение заработной платы, денежного довольствия в очередном финансовом году;

       3) погашение и обслуживание планируемых на очередной финансовый год и плановый период новых заимствований;

       4) предоставление (оплата) государственных и муниципальных услуг сверх объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных к выполнению по действующим обязательствам, в том числе создание новой сети учреждений, капитальный ремонт зданий и сооружений;

       5) увеличение по сравнению с ранее предусмотренными планами ассигнований на реализацию действующих или принятие новых долгосрочных целевых программ муниципального образования «Хатукайское сельское поселение»;

       6) новые бюджетные инвестиции;

       7) предоставление новых видов межбюджетных трансфертов.

       9.Субъекты бюджетного планирования (отделы и управления администрации муниципального образования, бюджетные учреждения и другие получатели средств бюджета муниципального образования) формируют проектировки об объемах бюджетных ассигнований, необходимых для реализации действующих расходных обязательств, принятых в рамках соответствующих полномочий с учетом настоящей Методики в сроки, установленные графиком по разработке проекта Решения о бюджете муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» на 2016 год и плановый  период  2017-2018 гг.

       10.Предложения субъектов бюджетного планирования по финансовому обеспечению (корректировке) действующих расходных обязательств муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. должны быть подтверждены расчетами, подкреплены обоснованиями бюджетных ассигнований, с наличием нормативных правовых актов для осуществления расходных обязательств, и представлены в Управление финансов администрации МО «Красногвардейский район»          ( далее- Управление финансов) в соответствии с настоящей Методикой.

       По вновь принимаемым обязательствам расходы предусматриваются только при наличии принятых нормативных правовых актов.

       11.При формировании проектировок на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. субъекты бюджетного планирования, в первую очередь, обязаны обеспечить удовлетворение потребностей в соответствии с установленными нормативами по расходам на оплату труда, начислениям на оплату труда, выплату пособий по социальной помощи населению, оплату коммунальных услуг, безвозмездные перечисления организациям, бюджетам сельских поселений. Увеличение единиц штатного персонала в 2016 и плановый период 2017-2018 гг. не допускается.

       12.Администрация МО «Хатукайское сельское поселение» рассматривает и согласовывает с субъектами бюджетного планирования бюджетные проектировки бюджета муниципального образования в сроки, установленные Управлением финансов.

       13.Неурегулированные в рамках рассмотрения в Управлении финансов разногласия могут быть вынесены на рассмотрение бюджетной комиссии, утверждаемой постановлением главы Красногвардейского района, по рассмотрению бюджетных проектировок на очередной финансовый год.

       14.Исходной базой для формирования бюджетных ассигнований на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. являются показатели бюджета муниципального образования на 2014 год, утвержденные Решением от  26.12.2014 г. № 168 «О бюджете муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» на 2015 год и плановый период 2016-2017 гг.».

       15.При расчете оплаты труда на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. применяются условия оплаты труда, установленные действующими нормативными правовыми актами муниципального образования.

       Расходы на оплату труда работников муниципальных учреждений бюджетной сферы определяются с учетом введения новой системы оплаты труда.

       Объем бюджетных ассигнований на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. на оплату труда работников муниципальных учреждений бюджетной сферы Красногвардейского района (КОСГУ 211)  рассчитывается исходя их параметров 2015 года без применения индексации.

       16.Начисления на оплату труда (КОСГУ 213) планируется в размере 30,2 процента от фонда оплаты труда.

       17.Объемы бюджетных ассигнований на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. командировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации, Республики Адыгея, нормативно- правовым актом муниципального образования (статья 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации) (КОСГУ 212) рассчитываются исходя из параметров текущего финансового года без применения индексации.

       18.Объем бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг планируется исходя из  годовых лимитов  потребления, доведенных Отделом  экономического развития  и торговли администрации МО «Красногвардейский район», по действующим на момент формирования тарифам с применением следующих прогнозных индексов роста.

        19.Для бюджетных ассигнований, объем которых рассчитывается методом, отличным от нормативного, расчет осуществляется в соответствии с утвержденным порядком предоставления социальных выплат гражданам либо порядком на приобретение товаров, услуг в пользу граждан для обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной поддержки населения.

       20.Объемы бюджетных ассигнований на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. по другим расходам (КОСГУ 224, 225, 226, 240, 290, 310, 340) рассчитываются исходя из параметров текущего года без применения коэффициентов роста, а также с учетом обоснования необходимости осуществления расходов по данным статьям.

       21.Объемы бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных и ведомственных целевых программ принимаются в соответствии с принятыми в установленном порядке нормативными правовыми актами об утверждении соответствующих программ, исходя из обоснования субъектом бюджетного планирования необходимости финансирования приоритетных мероприятий программ в очередном финансовом году, с учетом принятых мер по оптимизации расходов бюджета муниципального образования.

       22.Планирование бюджетных ассигнований на финансирование расходов за счет межбюджетных трансфертов республиканского бюджета осуществляется в соответствии с проектом закона о республиканском бюджете на 2016 год.

       23.По каждому субъекту бюджетного планирования бюджета муниципального образования необходимо осуществить, в сторону уменьшения, корректировку на сумму расходов, производимых в соответствии с разовыми решениями о финансировании из бюджета муниципального образования или расходов по реализации решений, срок действия которых ограничен плановым периодом.

       24.В ходе рассмотрения бюджетных проектировок проекта бюджета муниципального образования на 2016 г. и плановый период 2017-2018 гг. муниципальное образование может запрашивать у субъектов бюджетного планирования иную информацию для объективного формирования бюджета муниципального образования.

Исполнитель:

Блянова Л.А.